Ubi ipsum encephalon e morte pulmonum participavit, ibi praeter dicta phaenomena ipsius apoplexiae saepe cernuntur vestigia, quod in aqua submersis praecipue conspicimus, ubi eodem fere momento et pulmonum et encephali exstinguitur energia vitalis.

§. 110.

Si tanta est functionis pulmonum in omnem vitae irritabilis conditionem potestas: profecto non minor etiam cordis in eam est efficacia; corde enim, quacunque de causa praemortuo, cum irritabilitatis functionum silentio omnium reliquorum organorum cessat activitas. Et hoc non alibi, quam in arctissimo illo nexu, mutuoque commercio quaerendum, quod cor cum praecipuis organismi humani systematibus, prae-

ceteris cum encephalo et viis respirationis conjungitur, ut adeo ipsa mors a corde proveniens non aliunde dependeat, quam a sublatis illis rationibus, quae cor inter et haec organa ad vitam conservandam perpetuo vigere debent.

§. 111.

Functione vero cordis quocunque demum e fonte silente, silentii huius deleterium ante omnia effectum experitur encephalon cum universo systemate cerebri; motu enim cordis sublato, sanguinis unda, ad omnem vitae sensiferac manifestationem stimulo perquam necessario eidem subtracto, primo omnis huius organi suffertur sentiendi potestas, qua sublata ipsum, quod in apparatus locomotorium exercere solebat, evanescit dominium, omnisque diaphragmatis, intercostalium, et successive omnium voluntariorum et vitae organicae musculorum aboletur contrahendi se et expandendi vis. Accedit dein ipsorum quoque pulmonum activitatem, ob eandem rationem protinus deleri, cum primo mechanica, postea vero et chemica interrumpantur respirationis phaenomena. Duplici itaque ratione cor in morte totius organismi provocanda procedit, directe scilicet, et immediate, per influxum suum in reliquorum organorum vitam detractum, et mediate aut indirecte per encephalon; hoc etenim a sanguine non amplius stimulatum more solito, functionibus suis implendis idoneum amplius non est, visque nervca in omnes reliquas corporis partes non amplius existit, ut adeo mors necessaria merito sequela sit stimuli huius encephali tam externi quam interni deficientis.

§. 112.

Non pauci autem sunt influxus externi, qui mortem cordis primariam adducere valent, inter quos

principem locum tenent laesiones, vulnera ipsius cordis, aut majorem arteriarum cava penetrantia, haemorrhagiasque uberiores provocantia, quo stimulus omnis vitalis subtrahitur, sicque alternantes cordis contractiones et expansiones interrumpuntur. Cordis porro vitam sufferre valent vitia eius aut arteriarum organica, aneurysmata, parietum eorundem in substantiam osseam transmutatio; tum inflammationes cum omnibus sequelis, suppuratione, induratione, hypoplepsi, gangraena, sphacelo; substantiae peregrinae aut in ipso corde aut circa illud accumulatae, pondere, aliisque proprietatibus physicis, aut chemicis functiones eius pervertentes, supprimentes, collectio seri, ichoris, sanguinis in pericardio etc.

Sunt et pathemata animi, quae, quod majori vi in systema gangliorum agant, vitam cordis facile sufflammare valent, quae potentiarum in cor agendi ratio a systemate cerebri citius huc usque propagata, sympathica procul dubio est. Sic gaudium, ira, terror, non raro subito necant. Femina, quam magnus Leibnitz haeredem suam constituit, visa arca opibus sibi paratis repleta, subito exspiravit; Diagoras cum tres suos filios in ludis olympicis victoriam retulisse audiret; puella inops et egena, quam comparatis summis in America opibus frater eo evocavit, conspecta ibi rerum sibi destinatarum magnificentia exanimis concidit. Et pudor atque indignatio idem producere valent. Dux Nivernanus, cum ab Henrico IV. nescio, qua de causa, exprobraretur, repentina morte sublatus est. Cum tandem cor ob dominantem, quem a systemate gangliorum experitur influxum, magnum cum omnibus organis abdominalibus foveat consensum: patet mutationes abnormes viscerum abdomine contentorum graves, ipsi cordis functionum extinctioni sympathicae non raro sufficientem ansam praebere posse.

§. 113.

Cessante cordis contrahendi se et expandendi potestate, primus effectum hinc gravem experiatur sanguis, oportet. Prout autem sive dextrum, sive sinistrum prius cor exstinguitur, phaenomena ipsa diversa sunt. In casu primo sanguine pulmonibus non adducto, hi, cui inserviunt, munus amplius non implent, collabuntur; cumque vicissim cordi sinistro sanguinem nullum jam praebeant necessario vitalitatis gradu instructum, hoc et aorta, et cunctae majores arteriae vacuae, inanes sanguine cernuntur, dum econtra in corde dextro, venis cavis et cunctis majoribus venarum truncis magna atri humoris accumulatur copia. In casu altero cor sinistrum sanguine impletur, cumque pulmones, quibus cor dextrum necessarium humorem subministrare nondum cessat, hunc ultro promoveri jam non valeant, mole tandem eius post brevem luctam oppleti succumbunt. In primo casu facies et tota fere cutis superficies livida, encephalon vero atro sanguine turgens reperitur; in altero pallida, collapsa integra corporis superficies, nec tamen arteriarum tanta ac in primo casu vacuitas.

§. 114.

Sublata cordis actione calor quoque animalis cessat evolutio et reparatio. Paucis a morte momentis aliqua quidem licet invenire caloris vitalis vestigia. in morte a morbis septiceis longiori adhuc tempore calore inamoeno, mordaci superstite; cum tamen nova non succedat eiusdem reproductio, frigori tandem cedit mortali. Deficiente hoc, cui utpote omnis expansiva vis inhabitat, ipse sanguis volumine minuitur, vapor textus cellulosi in multis corporis partibus condensatus congeritur, unde macies et pro parte col-

lapsus, impressionum in cute vestigiis non amplius resurgentibus.

§. 115.

Cessantibus cordis contractionibus et expansionibus cessat quoque circulus. Si vero motus adhuc aliquos sanguinis fluidi in cadaveribus observare licet, hi vasorum nonnisi elasticitati, et sanguinis ipsius gravitati adscribendi sunt. Constat enim, sanguinem ante plenariam coagulationem gravitate sibi insita e superioribus corporis partibus inferiores petere, hincque esse, quod pars pulmonum posterior, in cadavere ob situm supinum inferior sanguine oppleta, dura, rubra sit, anteriore, seu nunc superiore fere vacua; quod vasa piae matris ad frontem minus, quam ad occiput sanguinis contineant; quod cutis in nucha, dorso, parte postica femorum rubeat aut liveat. Haec tamen amplius locum non habent sanguine in vasis ita, ut extra corpus fieri solet, coagulato. Coagulari vero testantur polypi, corpora sanguinea, tremula, directione in longum praevalente, fibrosa, e corde nonnunquam usque in arterias protensa, quae a morte nonnisi formantur. Ob defectum tamen oxygenii, et summam, praecipue in submersis, hydrogenii copiam sanguis suspensorum, submersorum et suffocatorum coagula non format.

§. 116.

Haec cuncta phaenomena in corpore corde praemortuo sublatorum tunc solum uberius deprehendere concessum est, dum id anatomicis subjicimus periculis, quo simul ea, quae in plurimis casibus mortis ansam praebuere, uti laesiones cordis aut arteriarum, haemorrhagias, corpora peregrina, venena, quae praecipuum suum in sanguinis mixtione depravanda exe-

runt effectum, vitia organica, et cuncta alia, quae lethalem in cor producere valent effectum, uberius et propius intueri fas est.

M O R S

A S E N S I B I L I T A T E.

§. 117.

Vita plastica productioni solum materiae organicae intendens, sibi ipsi relicta corpus, quod inhabitat, in meram massam converteret, nisi vita irritabilis, vi sua materiae consumptionem inducente, superflua destrueret, sicque errores reproductionis componeret; ast et vita irritabilis arbitrio proprio relicta, justoque majori praedita vigore, tantum saepe materiae ad dignitatem organicam elevatae provocaret dispendium, cui resarciendo vis formativa, quantumcunque vicens, non sufficeret: ut adeo, cum sublata vitae factorum harmonica unione, haec ipsa necessario ruere debeat, nihil certius, quam ipsa mors insequeretur. Hanc tamen non raro praevertit vita sensitiva, quae utrique horum vitae factorum strenue invigilans, neque unus alterque exsuperet, praecavens, hanc ipsorum discordiam, quantum par est, componit. Interim non raro ipsa sensibilitas aut a normali statu aberrat, quod tantae nervosium catenae et morbis psychicis originem praebet, aut munere suo fungi penitus desinit, in quo casu totius organismi extinctionem insequi debere, haud incompertum est.

§. 118.

Cum vero functionum sensitivarum centrale organon cerebrum constituat, ad mortis e sublata sensibili-

tate exorientis indolem investigandam, huius propior consideratio, nexusque cum principalibus corporis humani organis, summi profecto est momenti.

Praecipuum autem encephalon dominium exercet in pulmonum functionem, idve ob nexum, quo nervi diaphragmatis systema vitae organicae cum systemate cerebri conjungunt; nervus enim phrenicus per multiplicem cum nervo sympathico maximo nexum non efficere non potest, ut diaphragma, musculi intercostales, in motibus suis, quibus respirationis sublevant processum, multum regantur per influxus cerebri. Alter haud minor, quem vita sensifera in vitae irritabilis munera exercet, influxus, e nexu cerebri cum corde sat momentoso derivandus est.

§. 119.

Cum igitur vita et pulmonum et cordis tantum moderetur ab influxibus sensibilitatis, patet, cessante encephali actione horum quoque organorum activitatem vitalem prosterni, penitusque everti debere. Cessante autem cerebri vita omnium primo alternatibus diaphragmatis et musculorum intercostalium contractionibus et expansionibus sublatis, cuncta phaenomena respirationis mechanica silent, vitalitate vero pulmonum paullo post evanescente chemica quoque eiusdem phaenomena tolluntur. Sublata pulmonum functione et sanguine arterioso cordi amplius non advecto, stimulo huic organo necessario deficiente, fibrae eiusdem non amplius contrahuntur, magna vero sanguinis atrii in eodem copia adaucta, mechanica quoque exoriuntur circuli impedimenta, quo dein reliquorum etiam organorum mors necessario subsequitur. Cessat tandem caloris animalis evolutio et reproductio.

Ex his patet mortem, quae a sublata vitali energia encephali dependet, cum primo mortem pulmonum

inducat, cum morte suffocativa multum analogi habere; irritabilitatem vero cordis, ob influxum systematis nervorum centralis in vitam cordis remotiorem, nonnunquam longiori tempore superesse posse.

§. 120.

Potentiae autem illae, quae mortem a cerebro inducere valent, jam mechanica, jam dynamica ratione tristes suos encephalo impertiuntur effectus. Ad priorem classem pertinent laesiones cerebri aut medullae spinalis graves, substantiam eius praecipue medullarem profundius penetrantes, eiusdem compressio, contusio, commotio; sanguinis aut aliorum humorum in cavum eius congestiones, vitia organica diversa, functiones sensitivas aut magnitudine formaque, aut aliis proprietatibus sive physicis sive chemicis perturbantes et evergentes, tumores, exerescentiae aut encephalon ipsum, aut medullam spinalem prope ad eius originem vehementer comprimentes.

§. 121.

Quemadmodum autem sanguis nimia copia in cerebro accumulatus eius mortem modo positivo proferre valet: ita ratione quoque negativa saepe eundem producit effectum, dum nempe vita cordis adeo postrata est, ut sanguine suo arterioso encephalon debita ratione stimulare, et ad activitatem excitare amplius non possit. Opinione tamen hac minime accedo asserto illi, quod Bichat tenet, inquit: agens exclusivum conductoremque praecipuum influxus cordis in substantiam encephali, causamque omnium huius activitatum, vasa sanguifera, et quidem arterias esse. Licet enim negari non possit, mortem saepe subsequi, dum cordis munere sublato, arteriae basis cranii, in superficie inferiori substantiae cerebri sitae, id re-

petitis contractionibus suis et expansionibus excitare desinunt, multasque asphyxias lethales evadere partim directe, quod transmutationem sanguinis venosi in arteriosum in pulmonibus inhibeant, partim indirecte, cum massae cerebrali nihil amplius sanguinis oxydati adducatur; licet porro negari nequeat, post haemorrhagias vehementes et excessivas omnium functionum vitalium cohibitionem et tandem plenariam mortem insequi ex illa unica ratione, quod vasa a corde versus enkephalon tendentia insufficientem in id stimulandum exerant effectum: nihilominus e cunctis hic praemissis factis, conclusio, quae cerebro existentiam ferme passivam solum concederet, nequaquam alicuius est ponderis; non minus enim compertum habemus, omnem validiorem cranii compressionem functionibus vitae sensitivae pro tempore silentium imponere, eo solum, quod influxus systematis centralis omnis vitae sensiferae in reliqua systemata interceptus sit, priori mox vitae vigore redeunte, utprimum compressio haec evanescit; non minus quoque compertum habemus omnes tumores aut hyperorganisationes, internam cranii superficiem obsidentes, nequaquam circulum humorum in vasis encephali impediennes, sed in ipsam cerebri substantiam vehementem pressionem exercentes diversissimas vitae sensiferae turbas et tandem non tam raro lethum post se trahere; scimus tandem, apoplexiae illam speciem, quam Galli fulminantem, (l'apoplexie foudroyante) nuncupant, multum cum vehemente cerebri compressionem analogi habere. Quomodo tandem Bichat mortis a potente cerebri commotione egredientis reddet rationem? Quamvis itaque nulli subsit dubio magnam esse cordis in vitam sensiferam potestatem, exclusiva tamen esse non potest: unde mors encephali, quae cordis mortem insequitur, secundaria solum et sympathica est, nequaquam autem

73

primaria, mortemque in vitae sensitivae functionibus radicatam per eas tantum potentias excitari, quae cerebri primario et immediate adgrediuntur.

§. 122.

Asserit porro Bichat praesentiam aëris in vasis encephali mortem eo adducere, quod circulatione horum vasorum impedita, ipse cordis circulus subito evanescat. Ad fulciendam hanc sententiam pericula proponit Morgagnii, qui causam mortis in pluribus cadaveribus in aëre se invenisse testatur, sponte in vasis sanguiferis evoluto. Duo praecipue adducit exempla, alterum aethiopis, piscatoris alterum, ambo- bus repentina morte sublatis, in quorum cadaveribus vir celebris non venas solum sed et arterias magna bul- larum aërearum quantitate repletas invenit. Similia specimina adducunt Brunner, Götz, Raisel, Schurig, de Saër. Maxima tamen attentione di- gna sunt pericula, quae de Nysten in animalibus super hoc argumento instituit, quorum resultata sunt: Aërem atmosphaericum in systema venosum animalium vivorum injectum, promptam mortem eo solum addu- cere, quod cor sinistrum supramodum distendat, posse vero parva quantitate in venas eorundem injici, quin aliam, praeter momentaneam et mox transcun- tem actionis cordis vivacitatem et excitationem pro- ducat anomalam; aërem magna quantitate in carotides injectum et usque in encephalon protrusum, apoplexiae producere phaenomena, non tamen conspicua, si mi- nor aëris fuerit copia; phaenomena haec differre, pro- ut aut in venas, aut in arterias fiat injectio; gas ma- xime deleteria, nitrosum, aut hydrogenium sulfuratam minori in systema venosum quantita- te immitti posse, quin mortem provocent; aërem in vasis sanguiferis cadaverum minori quantitate depre-

hensum, nequaquam sufficientem praebere mortis rationem, ne tum quidem, cum nulla praesto sunt alia indicia, e quorum complexu ad mortem posset fieri conclusio; immo e majori licet in ipsis vasis encephalicis bullarum aërearum copia, dummodo aut in cerebro, aut in aliis organis, sive irritationis sive vitii alicuius organici, mortem adferre valentis praesto sint vestigia, eam semper explicari nequaquam posse. Unde patet, opinionem a Bichat expressam, qua statuitur, per injectionem aëris in venas animalium systema primo cerebrale adfici, et si circulus interrumpatur, hoc in actione encephali praevis sublata quaerendum esse, nullatenus subsistere. Si denique constet, apoplexiam saepe dependere a gas alicuius in vasis encephali praesentia, id solum de majori eiusdem quantitate intelligendum esse.

§. 123.

Sunt et potentiae dynamicae, quae vitae sensiferae energia praevis sublata omnium reliquorum organorum subsequae morti ansam praebent. Neminem puto, latent pericula, quae vitae minantur inflammationes cerebri aut eius velamentorum cum subsequis eius infaustis terminationibus, frigus intensum, ebrietas, venena, iis, quae sanguinis praeviam mortem inducunt, exceptis, narcotica, electricitas fulminis ictu conspicua, morbi demum quidam, apoplexia nervosa, typhus. Magna demum est animi pathematum vehementiorum, quae enkephalon praecipue adficiunt, in morte provocanda potestas; immo plura supersunt exempla, ipsam mortis adpropinquantis vividam imaginationem persaepe eam reapse adtulisse. Puella anglica, nomine Lee, in somnio matrem praemortuam sibi apparuisse, mortemque, eiusdem diei hora meridiana instantem praedixisse, retulit. E lecto egressa,